
N° 28 del 08-03-2023 N° 491 del 08-03-2023

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

OGGETTO:

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E RELATIVI ALLEGATI PER LA
MISSIONE 5 PNRR COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1 LAVORI
DI INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA FRAZIONE DI
CANTINELLA (DM INT. 2.4.2021) CUP G31B2100326001 E CIG
9659260184 DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICO DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI E CONTABILITÀ, CSP CSE PROCEDURA APERTA AI
SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS 50/2016 SS.MM.II.

CIG:9659260184

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

L'anno  duemilaventitre addì  otto del mese di marzo, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI

Premesso che:
- Con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 17.05.2021, il Comune di Corigliano-Rossano ha inteso
partecipare al bando per il finanziamento di progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di
marginalizzazione e degrado sociale (art. 1 commi 42 e 43 della legge 29/12/2019, n.160), secondo i termini e
le modalità indicate nel DPCM 21 gennaio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021;
- Con determina n.84 del 02.06.2021 è stato affidato l’incarico per lo Studio di fattibilità tecnico-economica per
Intervento di rigenerazione urbana frazione di Cantinella (DM Int 02.04.2021) alla RTP composta dall’ Arch.
Mario Giuseppe Capogruppo, Arch. Sabato Massimo Cuomo, Arch. Luca Coraggio, Ing. Francesco Abossida e
Arch. Maria Antonietta Falci;

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE



- Con delibera di Giunta Comunale n. 160 del 03.06.2021 ad oggetto: "Intervento di rigenerazione urbana
frazione di Cantinella (DM Int 02.04.2021)"- è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica e
relativi allegati, con una spesa complessiva di euro 9.992.970,23;
- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021 (che ha fatto rientrare i progetti candidati nel
quadro del sopracitato DPCM del 21.01.2021 nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - M5C2.2 - Inv.2.1)
sono stati individuati i Comuni assegnatari dei contributi ed è stato approvato l’elenco dei progetti beneficiari,
completi del target PNRR di riferimento, del Comune soggetto attuatore e degli importi assegnati per ciascuna
annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, come specificato
nell’Allegato 3 del Decreto;
- Che il progetto presentato da questa Amministrazione Comunale è rientrato nell’elenco dei progetti
beneficiari, pertanto il Comune di Corigliano-Rossano ne sarà soggetto attuatore, per l’importo richiesto
nell’istanza di candidatura;
- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 4 aprile 2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti
beneficiari (comprensivo di scorrimento della graduatoria), completi del target PNRR di riferimento e del
Comune soggetto attuatore, nonché degli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del
cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio, indicati nell’Allegato 3 del Decreto;
- Con il Decreto suddetto si stabilisce che, al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi
previsti dal PNRR, tutti i Comuni assegnatari delle risorse sono tenuti alla sottoscrizione di uno specifico atto
d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per singolo progetto finanziato, entro il
termine 30 giorni dall’avviso di pubblicazione dello stesso;
- Che in data 03 maggio 2022 è stato trasmesso al Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell'Interno, nei termini e secondo le modalità prescritte dall’art. 9 del citato Decreto 4 aprile 2022, l'Atto di
adesione e d'obbligo, sottoscritto dal Sindaco del Comune di Corigliano-Rossano, connesso all’accettazione del
finanziamento concesso per il progetto: "LOCALITA’ CANTINELLA" RIGENERAZIONE URBANA DELLA FRAZIONE,
COMPLETAMENTO STRUTTURA EX CONSORZIO E RIQUALIFICAZIONE VIABILITA’ ECC_ (C.U.P.
G31B21003260001);
- Che in data 25.08.2022, con reversale d’incasso n° 8199, è stata erogata l’anticipazione della prima tranche
del 10% del finanziamento, giusta nota informativa prot. 85487/2022 del Settore finanziario;
- Che con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 25.07.2022, esecutivo ai sensi di legge, è stato approvato, ai
sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. il programma triennale dei lavori pubblici
2022/2024, l’elenco annuale 2022 dei lavori e il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi
2022/2023, e che all’interno del predetto programma triennale, e nell’elenco annuale è stato  riportato anche
l’intervento in oggetto per l’importo di € 10.000.000,00;
- Che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 l’opera di cui si discute è stata
correttamente annotata nello specifico come: "RIGENERAZIONE URBANA ART. 1 C. 42 E 43 L. 160/2019 (AREA
CANTINELLA)", n. intervento CUI 03557570789_2021_00015;
- Che l’Amministrazione Comunale intende inserire, nell’anno 2023, la previsione di inizio della realizzazione
della seguente opera pubblica: INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA FRAZIONE DI CANTINELLA;
- Considerato che con Determinazione n. 14 del 18.01.2023 per l’intervento di che trattasi, si provvedeva alla
nomina di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella
persona dell’arch. Gerardo FORCINITI, in sostituzione dell’ing. Fiorenzo BEVACQUA, in considerazione delle
competenze professionali possedute, demando allo stesso tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie
fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti connessi;
- Che con la  Determinazione dirigenziale n. 40 del 20/02/2023, Registro generale n. 359  e stata avviata la
procedura relativa al conferimento dell’incarico per: la "progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori"; in ragione della
carenza di organico di personale interno, ponendo a base d’asta la somma € 506.125,46, che trova imputazione
oltre all’iva ed agli oneri accessori sul Capitolo 20403 / Articolo RIGENERAZIONE URBANA ART. 1 C. 42 E 43 L.
160/2019 (AREA CANTINELLA) (CAP. E. 4213)-  Sub impegno N. 2436/ 1 del 21-02-2023;



- Che, per il presente affidamento è stato registrato C.I.G. n. 9659260184;
Preso Atto che, in aderenza al combinato disposto degli artt. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., con la determinazione a contrarre del settore
proponente, è stato specificato il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto;
Considerato che, il competente ufficio Gare ed Appalti ha predisposto il Bando/disciplinare di gara ed i relativi
allegati, per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto meglio evidenziati, stabilendo la procedura di gara, in
quella ricompresa dall’ art 60 co. 3, (procedura aperta ed accelerata) del DEL D. LGS 50/2016 SS.MM.II , con
applicazione del criterio postulato all’95 co 3 del Codice dell’ OEPV ;
Dato atto che trattandosi di una gara sopra soglia ex art 35 del codice, la procedura di gara, viene demandata
alla SUA di Cosenza giusta Convenzione 220045641 del 14/12/2022 cui sarà liquidata nel post gara dal
Dirigente del Settore LLPP, la quota dello 0,25  degli incentivi di cui alla voce b.11, del quadro economico
approvato determinazione   n. 40 del 20/02/2023;
Visto il Capitolato Speciale di Appalto, i criteri di gara e tutti gli atti di gara correlati per l’affidamento dei lavori
specificati in oggetto;
Ritenuto per quanto sopra, dover provvedere all’approvazione del Bando/disciplinare di gara e tutti gli atti di
gara correlati all’uopo predisposti da Servizio Gare ed Appalti;
Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art. 107 del TUEL n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. per come modificata dalla legge n.108/2021 art. 51;
Vista l’art 21 Legge n 241/90 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n.33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA
Per i motivi sopra esposti e richiamati, che sono parte integrante e sostanziale da intendersi qui integralmente
riportati:
DI PRENDERE ATTO della determina dirigenziale n. 40 del 20/02/2023, Reg. Gen. n. 359, con la quale si
stabilisce di dare avvio alla procedura relativa al conferimento dell’incarico per: la "progettazione definitiva ed
esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
lavori" per l’ INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA FRAZIONE DI CANTINELLA;
DI APPROVARE per come in effetti approva, il  Bando ed il Disciplinare di gara nonché tutti gli altri atti di gara
correlati e allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, predisposti per la selezione di idoneo
operatore economico  cui affidare i servizi  "DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE
LAVORI E CONTABILITÀ, CSP CSE " mediante procedura aperta ed accelerata  ai sensi dell'art. 60 co.3 del d. lgs
50/2016 ss.mm.ii.;
DI DARE ATTO, che successivamente all’approvazione della presente si procederà alla trasmissione di tutti gli
atti alla SUA di Cosenza per l’espletamento della procedura di gara ed a cui sarà liquidata nel post gara dal
Dirigente del Settore LLPP, la quota dello 0,25 degli incentivi di cui alla voce b.11, del quadro economico
approvato determinazione   n. 40 del 20/02/2023;
DI PRENDERE ATTO:
- Che per il presente affidamento è stato registrato C.I.G. n. 9659260184;



- Che, con Determinazione dirigenziale n. 40 del 20/02/2023, Registro generale n. 359, la somma posta a base
di gara pari € 506.125,46, è imputata al Capitolo 20403 / Articolo RIGENERAZIONE URBANA ART. 1 C. 42 E 43 L.
160/2019 (AREA CANTINELLA) (CAP. E. 4213), Sub impegno N. 2436/ 1 del 21-02-2023;
DI DISPORRE la pubblicazione del disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet del Comune di
Corigliano – Rossano e della SUA CS, raggiungibile all’indirizzo https://gare.provincia.cs.it, sulla GUCE, GURI, su
due quotidiani Nazionali e due quotidiani locali, in stretta aderenza alle norme di settore;
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento per i conseguenti adempimenti di propria competenza:
- All’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- Al Responsabile Unico del Procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - AFFARI GENERALI
 Giuseppe Calabrò  Antonio Le Fosse

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

https://gare.provincia.cs.it

